
 

 

 

EDITAL Nº 043/2023 – PPGE 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DA 
SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE MESTRADO E 
DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA DE 
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO, 
PARA O 2º SEMESTRE DO ANO LETIVO 
DE 2023. 

 
 

A Coordenadora Especial e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação 

em Educação – nível de Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do 

Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que aprova 

as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE para os 

ingressantes a partir do ano letivo de 2017;  

considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que aprova 

o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e 

Doutorado); 

considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que aprova 

o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e Doutorado); 

considerando o edital nº 038/2023 – PPGE, de 13 de julho de 2023, que abriu a 

inscrição para seleção de aluno especial para o 2º semestre do ano letivo de 2023, 

considerando o edital nº 040/2023 – PPGE, de 24 de julho de 2023, que prorrogou 

as inscrições para seleção de aluno especial para o 2º semestre do ano letivo de 2023, 

 

TORNA PÚBLICO: 

 

 1º A situação das inscrições da seleção de alunos especiais para as  disciplinas 

ofertadas no 2º semestre do ano letivo de 2023 do Programa de Pós- Graduação em 

Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da Unioeste - Campus de Cascavel, 

conforme Anexos I, II, III, IV, V e VI; 



 

 

 

Art. 2º Conforme Edital nº 040/2023-PPGE, o candidato cuja inscrição não estiver 

homologada poderá interpor recurso anexando os documentos faltantes descritos na não 

homologação até às 12hs do dia 02 de agosto de 2023, pelo e-mail 

cascavel.mestradoedu@unioeste.br 

 

Art. 3º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail 

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone/whatsApp (45) 3220-7263. 

 

Cascavel, 01 de agosto de 2023. 

 
 
 

 
 

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação 

nível de Mestrado e Doutorado/PPGE 
Portaria n° 0364/2023-GRE 

  

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br0
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br


 

 

 

ANEXO I – EDITAL 043/2023-PPGE 
 

Disciplina: Construtivismo, pós-modernismo e pedagogia histórico-crítica 
 

Inscrito(a) – nível mestrado Situação 

Analice Maria de Oliveira  Homologada 

Breno Henrique Bianco Zanoni  Não homologada. Não apresentou 
declaração de matrícula no 4º ano. 

Cíntia Matos  Homologada 

Daiane Aline Langer Weissheimer  Homologada 

Daiane Soboleski de Oliveira  Homologada 

Edna Bogler  Não homologada. Não atende 
nenhuma  alínea do item 3.6 do Edital 
038/2023-PPGE 

Eliane Cristina de Lima  Homologada 

Giselda Willemann Galeski  Homologada 

Gislaine Bugs  Não homologada. Não atende 
nenhuma  alínea do item 3.6 do Edital 
038/2023-PPGE 

Jeisinara Santos da Rocha  Homologada 

Johnny Moreira  Não homologada.  
Não atende nenhuma  alínea do item 
3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Kamila Hinselmann de Souza Homologada  

Luana Pelenz Homologada  

Maria Bárbara Girotto de Souza Homologada 

Marilene Hammel Não homologada. Não atende 
nenhuma  alínea do item 3.6 do Edital 
038/2023-PPGE 

Stephanie Christine Fernandes  Homologada 

 

Inscrito(a) – nível doutorado Situação 

Camylla Galante  Homologada 

Esion Fernando de Freitas  Homologada 

  



 

 

 

ANEXO II – EDITAL 043/2023-PPGE 
 

Disciplina: Educação Especial e processos inclusivos 
 

Inscrito(a) – nível mestrado Situação 

Adriana Miranda dos Santos Berto  Homologada 

Adriane de Melo Albuquerque de Aguiar  Não homologada. Não atende nenhuma  
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Aline Lariza Glaeser Zilio  Homologada 

Andreia Franciele Pereira  Homologada 

Anelisa Adriane Albrecht Reus  Homologada 

Angélica Tabachin Santana  Não homologada. Não atende nenhuma   
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Ariane Polizel  Não homologada.  
Não atende nenhuma   alínea do item 3.6 
do Edital 038/2023-PPGE 

Carina Ribeiro dos Reis  Não homologada. Não atende nenhuma   
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Carolina da Silveira Homologada 

Clarenir Cristiane Hirt Homologada 

Cleusa Kruger Theisges Homologada 

Debora Biauki  Não homologada. Não atende nenhuma   
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Debora Filipiak Homologada 

Denise Zander Hossel  Não homologada. Não atende nenhuma   
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Eduarda Betim Lara Não   homologada. Não apresentou 
declaração de matrícula no 4º ano.  

Ester Cicero Aleixo da Silva Homologada 

Fernanda Salla Brandini Homologada  

Fernando Polak Basileviski Esteves de 
Sampaio 

Não homologada. Não atende a   alínea ‘a’, 
‘c’, ‘d’, ‘e’, ‘f’ do item 3.6 do Edital 
038/2023-PPGE 

Giselle Galvão Cansi  Não homologada. Não atende nenhuma   
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Indianara Machado dos Santos Baldin Homologada 

Ivanete Zorzi de Araujo Homologada 

Jéssica da Silva Santos Xavier Homologada  

 
 



 

 

 

CONTINUAÇÃO DO ANEXO II – EDITAL 043/2023-PPGE 
 

Disciplina: Educação Especial e processos inclusivos 
 

Inscrito(a) – nível mestrado Situação 

Jocimara Avila  Não homologada. Não atende nenhuma   
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Joseni Dequigovani  Homologada 

Josiane Marasca  Homologada 

Josiani Fatima Estopilha  Homologada 

Leticia Danielski  Homologada 

Lidiane Silva Ribeiro  Homologada 

Manoelly Monteiro de Oliveira Müller  Homologada 

Marcicléia Aparecida da Rosa  Homologada 

Maria de Jesus Ferreira Lima Vasconcelos  Homologada 

Maria Rosalina dos Santos Petri  Homologada 

Mariene Oliveira de Pádua Coelho  Homologada  

Marta Regina Ozanski  Homologada 

Maurícia Ribeiro de Sousa Martins  Não homologada. Não atende nenhuma   
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Mirian Arlete Albrecht Homologada 

Murilo Sinque de Paula Homologada 

Olinda de Jesus Santos Dornelles Homologada 

Priscilla Rosa dos Santos  Não homologada. Não atende nenhuma   
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Rosinéia dos Santos Aragão Sanches Homologada 

Simone Schinato de Souza  Não homologada. Não atende nenhuma   
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Tassiane Aline Ferrari Botin  Homologada 

Thaisy de Paula Dias  Homologada 

Veronice de Souza Romero  Homologada  

Weridiana Aparecida Costa da Silva  Homologada 

 

Inscrito(a) – nível doutorado Situação 

Ana Paula da Silva Siqueira  Homologada 

Ana Paula Vitali  Homologada 

Carmen Lucia Rondon Soares  Homologada 

Claudiana Almeida de Souza Gomes  Não homologada. Não atende nenhuma   
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Dinora de Godoy  Homologada 



 

 

 

CONTINUAÇÃO DO ANEXO II – EDITAL 043/2023-PPGE 
 

Disciplina: Educação Especial e processos inclusivos 
 

Inscrito(a) – nível doutorado Situação 

Gabriela dos Santos Rocha  Não homologada. Não atende nenhuma   
alínea do item 3.6 do Edital 038/2023-
PPGE 

Giovana Romero Paula  Homologada 

Josiane Heck  Homologada 

Lilian Késia Muniz de Souza  Homologada 

Patricia Fabiane Schnorenberger  Homologada 

Rafaela Cristina Johann  Homologada 

Silvana Telma de Lima Fritoli  Homologada 

 
  



 

 

 

ANEXO III – EDITAL 043/2023-PPGE 
 
Disciplina: Estado e políticas sociais 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Adélia Mara Schmitt Aguiar  Homologada 

Amaral Pedro  Homologada 

Carlos Henrique de Lima  Homologada 

Fatima Tavares da Silva  Não homologada. Não atende nenhuma alínea 
do item 3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Marcelo Henrique da Silva Soares  Homologada 

Marlene da Silva  Homologada 

Midiã Barbosa  Não homologada. Não atende nenhuma alínea 
do item 3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Nathaly Gabrielly Wermuth Artecoff  Homologada 

Raquel Dias Pinto  Homologada 

Renata Marciano Dal Molin  Não homologada. Não atende nenhuma alínea 
do item 3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Rogério de Oliveira  Não homologada. Não atende nenhuma alínea 
do item 3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Sonia Aparecida de Carvalho  Não homologada. Não atende nenhuma alínea 
do item 3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Suelane Críssia Nascimento Gundim  Homologada 

Uraci Quintino Salatini Júnior  Não homologada. Não atende nenhuma alínea 
do item 3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Walter Silva Berto  Homologada 

 
Inscrito(a) – nível doutorado Situação 

Adriani Pereira Homologada 

Ana Paula Andre Homologada 

Dalzira Araujo Silveira  Não homologada. Não atende nenhuma alínea do 
item 3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Eliza Brito Freiberger de Moraes Homologada 

Liliane Aparecida Marquardt Sales  Não homologada. Não atende nenhuma alínea do      
item 3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Mateus Martins Moreira Homologada 

Taisa Carla Pereira Homologada 

Vanessa Aparecida Maldonado 
Santana 

Homologada 

  



 

 

 

ANEXO IV – EDITAL 043/2023-PPGE 
 
Disciplina: Estado, dívida pública, políticas sociais e financiamento da educação no 
Brasil 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Erica Costa Brancalhão Homologada 

Érica da Costa Homologada 

Laura Daiana Oliveira Silva Homologada 

Lorhayne Cruz Bartoski  Não homologada.  
Não atende nenhuma alínea do item 
3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Maxsoel Schmidt Homologada 

Moises Sens Homologada 

Paula Fernanda de Souza Homologada 

Rodrigo Mizerski Homologada 

Wesley Sidnei dos Santos Ramos Homologada 

 
Inscrito(a) – nível doutorado Situação 

Daniele Franchini de Lemos  Homologada 

Josiane Maria Vendrame  Homologada 
Vanderlize Simone Dalgalo  Homologada 

  



 

 

 

ANEXO V – EDITAL 043/2023-PPGE 
 
Disciplina: Estatística aplicada à educação 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Carmen Frantz Kliemann Homologada 

Edcleia Silva Guilherme Homologada 

Josimar Ribeiro dos Santos Homologada 

Juliana Soares Carrenho da Silva Homologada 

Lurhyan Carla Pereira dos Santos  Não homologada.  
Não atende nenhuma alínea do item 
3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Marcelo Ribeiro da Silva  Não homologada.  
Não atende nenhuma alínea do item 
3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Maria Silvia Pereira  Homologada 

Wagner Soares  Não homologada.  
Não atende nenhuma alínea do item 
3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

 
Inscrito(a) – nível doutorado Situação 

Alexssandro Morgenroth  Não homologada.  
Não atende nenhuma alínea do item 
3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

Gerson Brezola da Silva  Não homologada.  
Não atende nenhuma alínea do item 
3.6 do Edital 038/2023-PPGE 

 
  



 

 

 

ANEXO VI – EDITAL 043/2023-PPGE 
 
Disciplina: Paulo Freire e a educação 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Andreia Cristina de Souza  Homologada 

Arildo de Souza Silva Não homologada.  
Não atende nenhuma alínea do item 3.6 do 
Edital 038/2023-PPGE  

Danielle Luana Ribeiro  Homologada 

Danielle Salvador da Silva Azeredo  Homologada 

Dario Belibaldo Acacio  Homologada 

Direne Calesda de Almeida  Homologada 

Edson Bernardo Wilkelmann Santos  Homologada 

Eliezer da Costa Silva  Homologada 

Fabiana Luzia Beltrame Signorini  Homologada 

Fabiana Zanoni  Homologada 

Gracielli Cristiane Radecki de Oliveira  Não homologada.  
Não atende nenhuma alínea do item 3.6 do 
Edital 038/2023-PPGE 

Juliana Norberto de Souza Romani  Homologada 

Marcelo Ribeiro da Silva Não homologada.  
Não atende nenhuma alínea do item 3.6 do 
Edital 038/2023-PPGE 

Maria Eduarda Ferreira de Souza Não homologada. Não apresentou declaração de 
matrícula no 4º ano. 

Mayara Marciana Bispo Não homologada.  
Não atende nenhuma alínea do item 3.6 do 
Edital 038/2023-PPGE 

Monica Vieira  Homologada 

Ronaldo Pereira Gonçalves  Homologada 

Rosiani Rodrigues  Homologada 

Vanessa Cavalcante Queiroz  Homologada 

Vanuza de Lima Fiorentin  Homologada 

Wellingthon Sabará dos Santos  Homologada 

 
Inscrito(a) – nível doutorado Situação 

Aline Malagi Homologada 

Bruna Eloisa Rocha  Não homologada.  
Não atende nenhuma alínea do item 3.6 do 
Edital 038/2023-PPGE 

Fatima Aparecida de Oliveira Sozza Homologada 

Lindomar Lindolfo Steffen  Homologada 

 
 
 


